
segunda-feira, 15 de maio de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01217 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Resolução

CONSIDERANDO que, a política pública de Assistência Social no Brasil tem 

fundamento constitucional como parte do sistema de seguridade social, regulamentada pela Lei 

Federal n° 8.742 de 07 de dezembro de 1993 - Lei Orgânica de Assistência Social - LOAS, 

alterada pela Lei 12.435 de 06 de julho de 2011;

CONSIDERANDO, a Resolução n° 145 de 14 de outubro de 2004, do Conselho 

Nacional de Assistência Social - CNAS, que aprova a Política Nacional de Assistência Social - 

PNAS, que institui o Sistema Único de Assistência Social - SUAS;

CONSIDERANDO, a Tipificação Nacional dos Serviços Socioassistenciais, que 

organiza os níveis de complexidade do SUAS: Proteção Social Básica e Proteção Social Especial 

de Média e Alta Complexidade; aprovada pela Resolução/CNAS n° 109 de 11 de novembro de 

2009, com inclusão pela Resolução CNAS 13 de 13 de Maio de 2014;

Resolução CMAS n0 004/2023
15 de maio de 2023

CONSIDERANDO, a Resolução CNAS n° 33 de 12 de dezembro de 2012 que 

aprova a Norma Operacional Básica do Sistema Único da Assistência Social - NOB/SUAS;

CONSIDERANDO, o Decreto Estadual n° 21.954 de 16 de março de 2023, que 

dispõe sobre o sistema de transferência regular e automática de recursos financeiros consignados 

no Fundo Estadual de Assistência Social, para os Fundos Municipais de Assistência Social.

O Conselho Municipal de Assistência Social-CMAS de Terra Nova, Estado 

da Bahia, em reunião ordinária, realizada no dia 15 de maio de 2023, no uso das 

competências que lhe confere a Lei Orgânica de Assistência Social - LOAS, e a Lei 

Municipal do Sistema Único da Assistência Social N° 507/2019 de 10 de dezembro de 2019.

Aprova O Plano de Ação para 
Cofinanciamento do Governo do Estado, 
referente ao exercício de 2023, e da outras 
providências.

COMSELMO N4LJrxllGIR/\L 
DE /KSSISTÊrsJCIA SOCIAL

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

851F7AB1CB18146EE22A2EFABFCBC5DF



segunda-feira, 15 de maio de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01217 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Terra Nova

dá outras providências;

RESOL VE:

PREVISÃO OE FINANCIAMENTO

TOTALPISO

1.8$0,00PBF • PISO BÁSICO FIXO

1.032,00P8V • PISO BÁSICO VARIÁVEL

TOTALSERVIÇO

TOTALPISO

5.000.00IGD - PISO IGD SUAS BAHIA

Publique-se, Registre-se, Cumpra-se.

Terra Nova, 15 de maio de 2023

X 
í

CONSIDERANDO, a Portaria SEADES n° 072 de 22 de março de 2023, que 

estabelece a data de abertura do Plano de Ação de 2023, e o prazo de preenchimento pelos 

Gestores e Conselhos Municipais de Assistência Social;

Art. 2o - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
di^josições em contrário.

VALOR FINANCEIRO RS 
PARCELAS DE ATE 12

VALOR FINANCEIRO RS 
PARCELAS OE ATE 12

CONSIDERANDO, a Portaria SEADES n° 070 de 17 de março de 2023, que 

dispõe sobre normas complementares ao regulamento do cofinanciamento estadual do Sistema 

Único de Assistência Social - SUAS e a transferência de recursos na modalidade fundo a fundo e

FERNANDA TELES WEST 
PRESIDENTE DO CMAS

PISO

PBE • BENEFÍCIOS EVENTUAIS BE • BENEFÍCIOS EVENTUAIS 

BLOCO DA GESTÃO DO SUAS BA

SERVIÇO

IGO SUAS - ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA 
SUAS BAHIA

1,400,00
VALOR FINANCEIRO RS 

PARCELA ÚNICA

BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

t SERVIÇO

PAIF • SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO 
INTEGRAL A FAMÍLIA ___________________
SCFV : SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO
DE VÍNCULOS_________________

BLOCO DOS BENEFÍCIOS SOCIOASSISTENCIAIS

Art. 1° - Aprovar o Plano de Ação para Cofinanciamento do Fundo Estadual da 
Assistência Social -FEAS, do Sistema Único da Assistência Social para o exercício de 2023.

CONSELHO rvi UFSJI Cl P/XU 
DE ASSISTÍ-NC1A SOCIAL

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

851F7AB1CB18146EE22A2EFABFCBC5DF


		2023-05-15T14:59:18-0300




